（ 写 ）

４畜産第 1660 号

令和４年 10月 31日

畜産関係団体 各位

農林水産省畜産局企画課長

畜産における「みどりのチェックシート」及び解説書について

平素より、畜産振興に御協力いただきありがとうございます。

令和３年５月 12 日に策定された「みどりの食料システム戦略」においては、政策

手法のグリーン化として、「本戦略に掲げられた革新的な技術・生産体系の社会実装

や、持続可能な各段階の取組を後押しする観点から、補助・投融資・税・制度等の政

策誘導の手法を段階的に見直していく」という考え方の下、「補助金の拡充、環境負荷

軽減メニューの充実、これらとセットでのクロスコンプライアンス要件の充実を図る」

との方針が定められているところです。

この方針を踏まえ、今般、別紙のとおり、生産現場において、持続可能な畜産物生

産に向けて取り組むべき内容についてまとめた「みどりのチェックシート」及びその

解説書を作成しました。

ついては、本チェックシートについて、今後、一部の補助事業等で「みどりの食料

システム戦略」に基づくクロスコンプライアンス要件を充実させるために活用してい

くこととなりますので、御了知ください。

（別紙） … 略